¶ 3. Se sabe que Hesebon era una de las principales ciudades de los Moabitas. Supr. XLVIII. 2. *ei alibi*. A lo que parece era comun esta ciudad á los Moabitas y Ammonitas, cuyos intereses estaban intimamente ligados.

Ibid. Esto es, ciudades de su pertenencia. Muchas ediciones de la Vulgata traen en este lugar la palabra *filii*; pero las mejores y mas antiguas dicen *filiae*, cuya leccion se ve en los Setenta y en el hebreo.

Ibid. Véase la nota del capitulo anterior ¶ 7.

defluxit vallis tua, filia delicata, quae confidebas in thesauris tuis, et dicebas: Quis veniet ad me?

5. Ecce ego inducam super te terrorem, ait Dominus Deus exercituum, ab omnibus qui sunt in circúitu tuo: et dispergemini singuli à conspectu vestro, nec erit qui congreget fugientes.

6. Et post haec reverti faciam captivos filiorum Ammon, ait Dominus.

7. Ad Idumaeam. Haec dicit Dominus exercituum: Numquid non ultra est sapientia in Theman? Perit consilium à filiis, inutilis facta est sapientia eorum.

8. Fugite et terga vertite, descendite in voraginem habitatores Dedan: quoniam perditionem Esau adduxi super eum, tempus visitationis eius.

9. Si vindemiatores venissent super te, non reliquissent racemum: si fures in nocte, rapuissent quod sufficeret sibi.

10. Ego verò discooperui Esau, revelavi abscondita eius, et celari non poterit: vastatum est semen eius, et fratres eius, et vicini eius, et non erit.

lidad de tus valles, pueblo de Ammon? Ha pasado la abundancia de tu valle como el agua," ó hija delicada y embriagada en los contentos," que ponias la confianza en tus tesoros, y decias: ¿Quién vendrá contra mí?

5. Yo haré venir sobre tí el espanto, dice el Señor Dios de los ejércitos: temblarás delante de cuantos te rodean, y todos seréis dispersados, unos de un lado y otros de otro, sin que haya quien os reuna en vuestra fuga.

6. Con todo, despues de esto, haré que vuelvan los cautivos de los hijos de Ammon, dice el Señor."

7. Profecía contra Idumea." Esto dice el Señor de los ejércitos. ¿Pues qué, ya no hay sabiduría en Teman? No hay consejo en sus hijos, y se inutilizó su sabiduría.

8. Huid, salvaos de vuestros enemigos, bajad á las concavidades mas profundas de la tierra, habitantes de Dedan, porque yo envié sobre Esaú el día de su destruccion, y ha llegado el tiempo en que voy á castigarlo.

9. Si hubieran venido gentes para vendimiar tus viñas, ¿no te habrian dejado algunos racimos? Si hubieran venido ladrones para robarte de noche, solo habrian llevádotelo que creyeran bastante para ellos.